
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 30.09.2015  
N° Generale  : 144 
N° Settoriale :  77 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO DELLE RISORSE STABILI ANNO 2015 
AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA DEL CCNL 22.01.2004           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PREMESSO che, il fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ai sensi degli articoli 
31 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale Lavoro 22.1.2004, si articola in risorse: 

a)  decentrate stabili (art. 31 c. 2 del CCNL 22/1/2004), le quali hanno carattere di certezza, 
stabilità e continuità e sono state determinate, con riferimento all’anno 2003, secondo la 
previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2 
del medesimo CCNL 2004 e dai successivi Contratti Collettivi Nazionali , per essere definite 
in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni 
successivi; 

b) decentrate variabili (art. 31 comma 3) che 
 presentano carattere di eventualità e variabilità e vengono determinate annualmente 

secondo quanto prescritto dall’art. 15 del CCNL 1/4/1999;  
 devono essere previste a bilancio, debitamente motivate, formalizzate in un atto di  

indirizzo fornito dall’organo di governo; 
PRECISATO  che sia le risorse stabili che variabili hanno, progressivamente, subito degli incrementi 
dovuti alle seguenti norme contrattuali: 

- dall’articolo 4, commi 1 e 2 del CCNL  9.5.2006 
- dall’articolo 8, commi 2,3   del CCNL 11.4.2008 
- dall’articolo 4, comma 2,    del CCNL 31.7.2009. 
-  

VISTE le disposizioni di legge contenute nella Legge 147/2013 di modifica dell’art 9 comma 2bis 
del D.L. 78/2010 in base al quale “A decorrere dal 1° gennaio le  risorse destinate  annualmente  
al  trattamento  economico  accessorio   sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate 
per  effetto del precedente periodo” ovvero per le cessazioni intervenute nel quadriennio 2011-
2014. 
RICHIAMATA  la circolare n. 20 dell’08.05.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – ufficio 
VI- che fornisce indicazioni operative al fine di determinare correttamente i fondi della 
contrattazione integrativa dell’anno 2015 , ove,  in particolare si precisa che : 
 
“ A partire al 1° gennaio 2015: 

- Non opera più il limite soglia del 2010 sulle risorse costituenti i fondi; 
- Non dovrà procedersi alla decurtazione dell’ammontare delle risorse per il trattamento 

accessorio in relazione all’eventuale riduzione del personale in servizio; 
- Le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale devono essere 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate, nell’anno 2014 per effetto del primo 
periodo dell’art. 9 comma 2-bis (applicazione del limite relativo all’anno 2010 re riduzione in 



 

 

misura proporzionale alla diminuzione del personale in servizio con riferimento alla 
diminuzione riscontrata nell’anno 2014 rispetto al 2010) “ 

 
RILEVATO a tal fine che nel quadriennio 2011/2014 si sono verificate le seguenti cessazioni: 
 
anno 2011  0 
anno 2012  0 
anno 2013 n. 1  cessazione con decurtazione pari ad € 3.136,51 
anno 2014  0 
 
CONSIDERATO che, in ragione di quanto detto e al fine di approvare la costituzione del fondo delle 
risorse   per l’anno  2015, si precisa che le risorse decentrate stabili sono così quantificate: 
 

Fondo risorse decentrate ANNO 2015 

RISORSE STABILI anno 2010 35.005,73 

Riduzione  in base  al personale cessato nel quadriennio 2011/2014 -3.136,51 

TOTALE RISORSE STABILI  31.869,22 

 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 di approvazione del bilancio di 
previsione 2015; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
  DETERMINA 
 

 Di costituire , ai sensi dell’ artt. 31  del CCNL 22.01.2004 il Fondo delle risorse strabili 

decentrate per l’anno 2015, il cui totale ammonta ad € 31.869,22; 

 Di dare atto che nella costituzione del fondo si è tenuto conto di quanto previsto dall’art. 9 

c. 2bis del D. Lgs. 78/2010, così come convertito in L. 122/2010, così come modificato 

dalla Legge 147/2013; 

 Di dare altresì atto che, previa definizione degli indirizzi da aprte della giunta relativamente 

all’utilizo delle risorse disponibili, l’ipotesi di contratto decentrato verrà trasmesso, per la 

relativa certificazione, all’organo di revisione contabile. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 30.09.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 



 

 

        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 30.09.2015 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 01.10.2015 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 30.09.2015 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


